
  

  

O5027 

Veauauec lso lo4 
A, 

E E E E E O A eS CE PES PERO RS AA 

  

y 
AR ad, 

Js 

NOTARIA PRIMERA DEL CANTON AMBATO 

Dra. Helen Ruvio Lecaro 

- 

— T7 + nr Tr mn 
¿ = , ts T A 

CL
 
E
A
 
A
E
 

O
A
 
A
A
 

I
C
A
A
 
A
A
A
 

A
 

A 
sE
 

COPIA 
DE LA ESCRITURA 

A
A
 

A
 

AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA DE ESTATUTOS ) E E EA 

UN TEXTILES INDUSTRIALES AMBATENÑOS SOCIEDAD 
Dtergada por: e 

rc AEFPARINE A TT ana 
BROMA TEIASA 

r 

A lavor de: 

Cuantía $, “e UI
T]
 
P
E
R
O
 
A
A
A
 

SE
A 
S
A
 
M
S
 

S
A
 

A
O
 
A
 

ar
re
 

e
 

A
S
 

A
 

DIRECCIÓN: EDIFICIO SUCRE 
—Calles: Sucre 09-52 y Guayaquil — 2423191 

Telefax Oficina 2820 - 189 Teléfono Domicilio e 

R
O
A
 
A
A
 
O
 
A
I
 

A 
A
A
 
A
 
A
R
 
R
O
O
 A
 

O 
E
 

2 
A
O
 

A
O
 

O 
A
A
 

R
O
S
 
O
S
 

S
S
 
O
 
O
 

O 
I
R
 

A 
e 

H
E
N
A
O
 

R
A
 

AMBATO - ECUADOR 

  

RE
 A

RO
 

IRC E O ROL RR IO ARO O RAR RO A ROS ARO BORO O RO ROI 
Impta Offset MA TE.GO. Fono 2840 116 FICOA



  

N
O
T
A
R
I
A
 

P
R
I
M
F
A
E
R
A
 

A
r
i
t
b
a
o
-
 
E
c
u
a
d
o
r
 

O
f
i
c
i
n
a
:
 
S
u
c
r
e
 

ri
 
0
9
5
2
 

  

Dra. Helen Rubio Lecaro 

c001 

—_— 

AUMENTO DE CAPITAL En la ciudad de Ambato, capital 

CIA. TEIMSA S.A. de la provincia de Tungurahua, 

POR USD | República del Ecuador; hoy día 

viernes DIECIOCHO de JUNIO 

del dos mil cuatro; ante mi 

Doctora HELEN RUBIO LECARO, Notaria Pública Primera de este Cantóm 

comparecen los señores Licenciado GONZALO CALLEJAS CHIRIBOGA e 

ingeniero FERNANDO NARANJO LALAMA/ en sus calidades de Presidente y 

Gerente General de la Compañía TEXTILES INDUSTRIALES AMBATEÑOS 

SOCIEDAD ANONIMA ESA an constan de los documentos — habilitantes 

que agrego; ambos casados, ecuatorianos, mayores de edad, domiciliados en 

esta ciudad, legalmente capaces y portadores de cédulas de ciudadania, quienes 

me solicitan eleve a escritura pública el texto de la siguiente minuta: 

SEÑOR NOTARIO: En el Registro de Escrituras Públicas a su cargo, sirvase 

incorporar una de AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA DE ESTATUTOS de 

una compañía anónima de conformidad con los términos que constan a 

continuación: PRIMERA: COMPARECIENTES.- Comparecen al otorgamiento 

y suscripción de la presente escritura los señores Gonzalo Callejas Chiriboga y 

el Ingeniero Fernando Naranjo  Lalama, en su calidad de Presidente y Gerente 

General respectivamente, de TEXTILES INDUSTRIALES AMBATEÑOS 

SOCIEDAD ANONIMA TEIMSA, conforme lo acreditan con los nombramientos 

debidamente inscritos que se agregan como habilitantes. Los comparecientes 

son ecuatorianos, mayores de edad, casados, domiciliados en la ciudad de 

Ambato, legalmente capaces para contratar y obligarse; y, debidamente 

facultados por mandato estatutario para otorgar y suscribir la presente escritura 

pública de Aumento de Capital y Reforma de Estatutos. SEGUNDA: 

NOTARIA PRIMERA DEL CANTON AMBATO 
o52f 3



ANTECEDENTES.- UNO - Mediante escritura pública celebrada el dieciséis de 

Diciembre, de mil novecientos noventa y nó. ante la Doctora Helen Rubio 

Lecaro Notaria Primera del cantón Ambat 7, e inscrita en el Registro Mercantil 

del mismo Cantón Ambato, bajo ef número mo, dos de enero de mil 

novecientos noventa y do se constituyó TEXTILES INDUSTRIALES 

AMBATEÑOS SOCIEDAD ANONIMA TEIMSA- con un capital social de 

SETECIENTOS SESENT»+ Y DOS MILLONES DE SUCRES 71 DOS.- TEXTILES 

INDUSTRIALES AMBATEÑOS SOCIEDAD ANONIMA TEIMSA, durante su vida 

jurídica ha realizado varios aumentos a su capital social, el mismo que 

debidamente dolarizado alcanza en la actualidad la suma de UN MILLON 

QUINIENTOS TREINTA Y UN MIL DOSCIENTOS DOLARES e, 

TRES.- La Junta General de Accionistas legalmente reunida en la ciudad de 

Ambato, el veinte y tres de marzo del dos mil cuatro, resolvió: A) Aumentar el 

capital social de la compañía, de la suma de UN MILLON QUINIENTOS TREINTA 

Y UN MIL DOSCIENTOS DOLARES AMERICANOS, a la suma de UN MILLON 

SEISCIENTOS OCHENTA MIL DOLARES AMERICANOS, es decir en la cantidad 

de CIENTO CUARENTA Y OCHO MIL  OCHOCIENTOS DOLARES 

AMERICANOS, para cuyo efecto se emitirán ciento cuarenta y ocho mit 

ochocientas nuevas acciones de un dólar cada una; y, B) Reformar los artículos 

quinto y trigésimo cuarto del Estatuto Social, todo de conformidad con el Acta de 

Junta general de Accionistas de la compañía TEXTILES INDUSTRIALES 

AMBATEÑOS SOCIEDAD ANONIMA TEIMSA, realizada el día veinte y tres de 

marzo del dos mil cuatro, la misma que se adjunta como habilitante.- 

TERCERA.- AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA DE ESTATUTO. Con los 

antecedentes expuestos, los comparecientes en sus calidades de Presidente 

y Gerente General de TEXTILES INDUSTRIALES AMBATENOS SOCIEDAD



NOTARIA PRIMERA DEL CANTON AMBATO 
Dra. Helen Rubio Lecaro 

—— | (¿002 

  

ANONIMA TEIMSA, proceden al Aumento de Capital y Reforma de Estatutos 

de la Compañía, en los términos que constan a continuación: PRIMERA.- 

AUMENTO DE CAPITAL - Se aumenta el capital social de la compañia de la 

suma de UN MILLON QUINIENTOS TREINTA Y UN MIL DOSCIENTOS 

A
m
b
a
t
o
 
-
E
c
u
a
d
o
r
 

N
O
T
A
R
I
A
 

P
R
I
M
E
R
A
 

O
f
i
c
i
n
a
:
 
S
u
c
r
e
 

N*
 
0
5
5
2
 

Dr
o.
 H
e
l
e
n
 

Ru
bi
o 

Le
ca
ro
 

DOLARES AMERICANOS, a la suma de UN MILLON SEISCIENTOS 

OCHENTA MIL DOLARES AMERICANOS, es decir en la cantidad de CIENTO 

CUARENTA Y OCHO MIL  OCHOCIENTOS DOLARES AMERICANOS, para 

cuyo efecto se emitirán ciento cuarenta y ocho mil ochocientas nuevas acciones 

pa de un dólar cada una, El Aumento de capital se lo hará con cargo a las cuentas 

Utilidades del año dos mil tres y Reserva Legal, todo de conformidad con 

el Cuadro de Aumento de Capital de la Compañía, que se adjunta como 

habilitante a este instrumento oúblicló, SEGUNDA.- REFORMA DE 

ESTATUTO - Se reforma los artículos quinto y trigésimo cuarto del Estatuto 

Social los mismos que en adelante dirán: ART ICULO QUINTO.- CAPITAL 

SOCIAL.- El capital social de la Compañía es de UN MILLON SEISCIENTOS 

| OCHENTA MIL DOLARES AMERICANOS, representado por un millón seiscientas_ 

t ochenta mil acciones ordinarias y nominativas de un dólar cada una. Se podrá 

| conferir títulos por el número de acciones que cada accionista solicitare. Las 

acciones se numerarán del cero cero cero cero cero cero uno en adelante.” 

ARÍÍCULO TRIGESIMO CUARTO.- SUSCRIPCION Y PAGO DEL CAPITAL.- 

El capital social de UN MILLON SEISCIENTOS OCHENTA MIL DOLARES 

AMERICANOS, determinado en el artículo quinto de estos Estatutos se 

encuentra íntegramente suscrito y ha sido pagado por los accionistas de 

conformidad con el cuadro habilitante de la presente escritura...”.- Todos los 

g accionistas son de nacionalidad ecuatoriana; y, la inversión es también 

ecuatoriana en su totalidad. Los comparecientes expresamente declaran que la



moy 

suscripción e integración del capital materia del presente aumento son 

correctas; y, que el Aumento de Capital se lo realiza respetando el derecho 

preferente de todos y cada uno de los accionistas conforme a su capital actual, 

con excepción de las fracciones que han sido negociadas entre sí. Usted señor 

Notario se servira agregar las demás cláusulas de estilo para la plena validez 

del presente instrumento.- f) llegible.- Doctor ERNESTO SEVILLA CALLEJAS.- 

ABOGADO.- Matricula ciento ochenta y cinco. Colegio Abogados Tungurahua. - 

Hasta aquí la minuta que elevo a escritura pública. Yo, la Notaría, además, 

digo: que previo al otorgamiento de este instrumento cumplí las 

formalidades de Ley; que leo integramente y en alta voz esta escritura a 

las partes, guienes la ratifican en todo su contexto; que luego se procede a la 

suscripción, haciéndolo los otorgantes conmigo la Notaria en unidad de 

acto y de todo lo cual doy Tfe.- 

<« 

A 
y 

13 DOZS ISVZ Y, 

      



taria, Dra» H. Rubio L.- SIGUEN LOS DOCIMENTOS HABILITANTISD 7 “ 

Q a Planta industrial: Santa Rosa Km 8 vía a Guaranda 8 a Yo) Casilla Postal 18-01-0054 E-mail: teimsaQecuanex.net.ec., O 3 
Z = Telefax: (593) (3) 410988 - - 84 vu 

TEXTILES INDUSTRIALES AMBATENOS S. A, a 2 Ambato Me 

  
  

mbato, 15 de agosto del 2002 + 

N
O
T
A
R
I
A
 

P
R
I
M
E
R
A
 

O
f
i
c
i
n
a
:
 
S
u
c
r
e
 

N?
 
0
3
5
7
 

- 
E
g
u
a
d
e
 

r 
A
m
b
a
t
o
 

icenciado 

onzalo Callejas Ch. 
ludad 

Br
a.
 H

el
en

 
Ru
bi
o 

Le
ca
ro
 

O
O
 

De mi consideración : + 

El Directorio de Textiles Industriales Ambateños S.A. “TEIMSA”, en su reunión del día 15 
de agosto del 2002, de conformidad a los Arts. 20, 21, 22 y 25 del Estatuto Social, 

resolvió elegir a Usted Presidente de la misma, por un período de 2 años. 

Sus atribuciones y deberes constan en dicho estatuto y principalmente en los Arts. 25 y 
26. 

La Compañía TEIMSA fue constituida mediante escritura pública otorgada el 16 de 
diciembre de 1991, ante la Notaría Primera de este cantón y se encuentra inscrita bajo el 
número 1 del Registro Mercantil el 2 de enero de 1992.   
Atentamente, 

Y GaaaaÍA o_ 
Ing. Fernando Wa 
GERENTE GENERAL 

. Acepto, el sidente y me posesiono de él. 

   
  

LCDO. GONZALOCALLEJAS CH.



NOMBRE: 
CI: 

NACIONALIDAD: 
DIRECCIÓN: 

SIXTO GONZALO CALLEJAS CHIRIBOGA 
1800351551 
ECUATORIANA 
AV. MIRAFLORES, CONDOMINIOS CALLEJAS, CASA No. 03 

39 35m 
F zon! Queda insecia ran a Mo, Pre ronca rg do rraronirecosn 

: STOSenio NOMIITInuenia s. >. ten Mercantil 

      

     

nba... 

mr e TS 

Te Hternádn YPalucios “Pérez 

PEGISTRATOR MERCAN1!a 
Lo Canes. AMbaro 

fa 
a



  

CERáÁ 
SAGA Y 3 

a 3 a 
Planta industrial: Santa Rosa Km 8 via a Guaranda 

PT | N] S A AN Casilla Postal 18-01-0064 E-mail: teimsaQecuanex,net.ec 

a _ Telefax: (593) (3) 410988 - 843962 - 843963 
TEYTLES INDUSTRIALES AMBATEÑOS S. A. : i "Ambato - Ecuador 

  

Ambato, 15 de agosto del 2002 

  

  
  

Zo, 

5 SS 
gEzS 
$ e - 2 Ingeniero 

"a az Fernando Naranjo Lalama 
i no . 

e su Ciudad 
ESE Ss S£ 

pza 
6) % Demi consideración : 

A El Directorio de Textiles Industriales Ambateños S.A. “TEIMSA” 'en su reunión del día 15 
de agosto del 2002, de conformidad a los Arts. 20, 21, 22 y 28 del Estatuto Social, 
resolvió elegir a Usted Gerente General de la misma, por un período de 2 años y por 

lo tanto Representante Legal. 

Sus atribuciones y deberes constan en dicho estatuto y principalmente en los Arts. 28 y 

29. 

. La Compañía TEIMSA fue constituida mediante escritura pública otorgada el 16 de 

diciembre de 1991, ante la Notaría Primera de este cantón y se encuentra inscrita bajo el 

número 1 del Registro Mercantil el 2 de enero de 1992, 

Atentamente, 

8 
Lcdo. Gonzalo Callefás as Ch. 

PRESIDENTE DE TEIMSA 

1 Acepto, el cargo de Gerente General y me posesiono de él. 

MARZO | 
IMNGí FERNANDO NARAN L. 

o ¿
a
 

 



tenidc a to vista, de lo cul doy fe. 

171 JUL. 2093 
LA NOTARIA.- 

Ambatc, a 

  

1 La 

1 
. 

1 

1 

NOMBRE: FERNANDO NARANJO LALAMA 
CL: 1800542217 

NACIONALIDAD: ECUATORIANA , 

DIRECCIÓN: FICOA, URB. SANTA ELENA, CALLE LOS MORTINOS S/N 

39 1-4 | a 
Lon: Denda csm a NE acrrrrceeeeneenrreeneee 

AAA nan raro Te ver Mercantil 

7 6 SEP ¿sz 
? nbato reno rra ancora 

rn 0 tor Pr ATT 

: EL REGISTYADOR, 
y 

1 

: 

AS a a pos mus den a .. 

D.:. Hernán Palactos “Pérez 

RESISTRATIR MERCANTIL - G 

DEL Comvamot A sHipbasd 

O mm 
a , 

PI >» »- . NA 

l ode rt e di A / ; SI Fa > 

Nora, POTRO DAL La A 2) hy A, E ¡ 
. - . . o er gar ra ps y Po f. a , 

CERTIICA: Que y Copia Mets (UE ILLA y 4] po .) | 

que bra Ct loja UM señjada y teiticera FAR Sa. a | 

o» . A >. , as Ñ “jo , , a 

por la suscrita Notarto, 25 fl copia dol original que he NET Ñ eS 

 



PLANTA INDUSTRIAL: Sta. Rosa Km 8 vía a Guaranda 

Casilla Postal 18-01-0064 + E-mail: teimsaB8andinanet.net 

Telefax: (593)(3) 2754054 2754192 - 2754193 
Ambato - Ecuador 

    

  

En la ciudad de Ambato, a los 23 dias de marzo del 2003, en el local de la compañía, bajo 

tE go 

Zo 

y SS | | 
3 E 2 S ACTA DE JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS 16/2004 

E 05 
o W 

no DO SESION CELEBRADA EL 23 DE MARZO DEL 2004 

¿ la Presidencia del Ledo. Gonzalo Callejas Chiriboga, atendiendo la convocatoria realizada Of
ic
in
a 

A
m
b
a
t
 

de conformidad con la Ley de Compañías se instala la sesión de Junta General de 
Accionistas: 

- Lic. José Cuesta Váscone zcon el 3,96% de acciones y en representación Xavier Cuesta 
Vásconez con 3,96%, Fabián Sevilla Callejas con el 0,75% e Isabel Vásconez de Cuesta con 

el 2,65%, con un total de 11,32% de acciones. | 
- Hernán Vásconez Callejas con el 1,31% de acciones y en representación de Ana Carolina 
Vásconez con el 2,00%, María José Vásconez con el 2,00%, Isabel Cristina Vásconez con 

el 2,00% y Monica Sofía Vásconez con el 2,00%, con un total de 9,31% de acciones. 

- Sr. Patricio' Cuesta Holguín con el 3.75% de acciones y en representación de Cecilia 
Vásconez de Cuesta con el 2,65% y María Cecilia Cuesta Vásconez con 1,67%, con un total 
de 8,07% de acciones. 

- Sra Dolores Callejas de Vásconez con el 7,93% 
- Sr, Miguel Sansur Sakakini con el 0,63% de acciones y en representación de Ana Cecilia 
Holguín de Sanzur con el 0,63%, Esteban Sanzur Holguín con el 0,63%, Santiago Sanzur 
Hoilguín con el 0,63%, J osé Sansur Sakakini con el 0.63 %, Fernando Sansur Ode con el 

0,63%, José Sansur Ode con el 0,63%, Juan Pablo Sansur Ode con el 0,63% y Elsie Ode de 

Sansur con el 0.63% con un total de 5,67% de acciones. 

- Tlgo. Santiagó Vásconez Callejas con el 1,40% y en representación de Carmen Vásconez 
de Mora con el 2,65% y Fabián Mora Vásconez con el 1,50%,con un total de 5,55% de 

acciones. 
- Ing. Fernando Naranjo Lalama con el 5% de acciones | 
- Sr. Fabián Vela Holguín en representación de Ana María Callejas de Vela con el 0,31% y 
Fernando Vela Cobo con el 3,75%, con un total de 4,06% de acciones. 

- Ing. Fernando Naranjo Holguín con el 0,25% de acciones y en representación de Patricio 
Sevilla Cobo con el 1,83%, Patricio Sevilla Gortaire con el 0,31%, José Luis Sevilla con el 

0,31%, Santiago Martín Sevilla con el 0,31% y Juan Manuel Sevilla con el 0,31%, con un 

total de 3,37% de acciones. 
- Sr. Patricio Cuesta Vásconez con 1,67% 

- Sr. Juan Manuel Cuesta Vásconez con 1,67% de acciones. 

a 

< 
1 
E 
o 
z 

| Se constata la asistenr””. de los siguientes accionistas: 

 



. ñ PLANTA INDUSTRIAL: Sta. Rosa Km 8 vía a Guaranda 

a M PE | NM S A Casilla Postal 18-01-0064 + E-mail: teimsaBandinanet.net 

o fo) Telefax: (593)(3) 2754054 2754192 - 2754193 

TEXTILES INDUSTRIALES AMBATEÑOS S. A. Ambato - Ecuador 
  

        

sn 

205 A 

mee 

- Ledo. Gonzalo Callejas Chiriboga con el 1,25% de acciones y en representación de Juan 
Sebastian Callejas con el 0,31%, con un total de 1,56% de acciones. 

- Sr. Pedro José Pacheco Hervas con el 0.38% de acciones y en representación de: Bolívar 

Mauricio Pacheco con el 0.38%, Maria Gloria Pacheco con 0,38%, María Gloria Hervas de 

Pacheco con el 038%, con un total de 1,52% de acciones 
- Sr. Ricardo Callejas Chiriboga con el 1,25% de acciones 
- Sr Rodrigo Callejas Sevilla con el 1,25 % de acciones. 
- Srta. Elsa Holguín Miño con el 1% de acciones. 
- Sra. Carlota Miño de Holguín con el 0,63% de acciones. 
- Sr. Rodrigo Toro Cepeda con el 0,63% de acciones. 

- Arq. Hernán Darquea Sevilla con el 0,63% de acciones. 
- Sr. Miguel Sansur Holguín con el 0,63% 
- Dr. Ernesto Sevilla Callejas con el 0,38% de acciones y en representación de Rosa Callejas 
de Sevilla con el 0,25%, con un total de 0,63% de acciones. 

- Sra. Inés Callejas de Holguín con el 0,50% de acciones. 
- Ing. Gonzalo Callejas Herdoiza con el 0,31% de acciones 
- Sra. Paulina Holguin de Naranjo con el 0,25% de acciones. 
- Arq. Roberto Naranjo Naranjo con el 0,13% de acciones. 

O
f
i
c
i
n
a
:
 
S
u
c
r
e
 

N?
 
0
9
5
2
 

N
O
T
A
R
I
A
 

P
R
I
M
E
R
A
 

Dr
a.
 H
el
en
 

Ru
bi

o 
Le

ca
ro

 
| 

Y
,
 

  
En consecuencia se encuentra presente y representado el 74,54% del capital de la empresa. 

Actúa como secretario el Ing. Fernando Naranjo, Gerente General de la compañía. 

Siendo las 17h50, el señor Presidente da la bienvenida a los señores accionistas 

presentes y dispone que la Gerencia proceda a dar lectura a la convocatoria realizada de 
conformidad con las regulaciones pertinentes. 

El señor Gerente procede en consecuencia, dando lectura al orden del día constante en la 
convocatoria, el mismo que es el siguiente: 

Conocimiento y Resolución del Informe de Administradores 
Conocimiento y Resolución del Informe de Comisario Revisor 
Conocimiento y Reolución del Informe de Auditoría Externa 
Conocimiento y Resolución de los Estados Financieros del Ejercicio 2003 y Destino 
de los Resultados. 
Aumento de Capital y reforma de estatutos. 
Nombramiento de Directores, Comisario Revisor y Auditor externo y fijacion de 

remuneraciones. 

u
N
a
 

A 
Eh
 

 



FPPbemsa A 
TEXTILES INDUSTRIALES AMBATEÑOS S. A. 

  

NN NN 

PLANTA INDUSTRIAL: Sta. Rosa Km 8 vía a Guaranda 

Casilla Postal 18-01-0064 «e E-mail: teimsaGandinanet.net 
Telefax: (593)(3) 2754054 2754192 - 2754193 

Ambato - Ecuador 

currar 
    

  

S
u
c
r
e
 
N
*
0
9
6
5
;
 

N
O
T
A
R
I
A
 

P
R
I
M
E
R
:
 

A
m
b
a
t
o
 

- 
E
c
u
a
d
o
r
 

O
f
i
c
i
n
a
 

Dr
a.

 H
el
en
 R

ub
io

 L
oc

a.
 

  

Ca07 

El Sr. Presidente consulta a los Srs. Accionistas si estan de acuerdo con el orden del día 
onvocado, los señores accionistas no tienen observaciones a la convocatoria pues han 

dispuesto de los documentos pertinentes, de conformidad con los plazos establecidos en la 
Ley de Compañías para la realización de la Junta Ordinaria de Accionistas. Se procede a 
tratar los asuntos de la presente Junta General. 

1. CONOCIMIENTO Y RESOLUCIÓN DEL INFORME DE 
ADMINISTRADORES 

a) Informe del Presidente 

El Lcdo. Gonzalo Callejas Chiriboga, en su calidad de Presidente del Directorio de la 
Empresa, da lectura 7 su informe correspondiente al año 2003, en el cual expresa sus 
criterios sobre la historia y desarrollo de la empresa en la última década, así como sus 
opiniones sobre la gestión realizada. 

b) Memoria del Administrador 

El señor Ing. Fernando Naranjo Lalama, Gerente General de la compañía da lectura de su 
informe correspondiente al año 2003. 

Los señores accionistas no tienen observaciones y en consecuencia, salvando el voto los 
administradores, se resuelve: 

RESOLUCION 16/1: LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS APRUEBA LOS 
INFORMES DE LOS ADMINISTRADORES, DEJANDO CONSTANCIA DE SU 
FELICITACION A LOS SEÑORES PRESIDENTE, MIEMBROS DEL 
DIRECTORIO, GERENTE GENERAL Y TRABAJADORES POR LA LABOR 

- CUMPLIDA EN EL EJERCICIO. 

2. CONOCIMIENTO Y RESOLUCION DEL INFORME DE COMISARIO 
REVISOR. | 

El señor Presidente dispone que el secretario de lectura al informe presentado por la Leda. 
Amelia Estrella Comisario Revisor Principal de la empresa. El señor Gerente procede en 
consecuencia. 

o 

 



e ? | A SN Casilla Postal 18-01-0064 + E-mail: teimsaBandinanet.net 

e Lo) ASS Telefax: (593)(3) 2754054 2754192 - 2754193 

TEXTILES INDUSTRIALES AMBATEÑOS S. A. Ambato - Ecuador 
   

  

  

  

    

  

El señor Presidente consulta si existen observaciones al informe. 

-. 
E
c
u
a
d
o
r
 

Los señores accionistas están de acuerdo con el contenido del informe y al no tener 
observaciones manifiestan su decisión de aprobarlo. En consecuencia se resuelve: 

O
f
i
c
i
n
a
:
 
S
u
c
r
e
 

N*
 
09
5.
 

A
m
b
a
t
o
 

N
O
T
A
R
I
A
 

P
R
I
M
E
R
A
 

Pr
a.
 M

el
on

 
Ru
bi
o 

La
ca

re
 

RESOLUCION 16/2: APROBAR EL INFORME DEL COMISARIO REVISOR - 

3. CONOCIMIENTO Y RESOLUCION DE AUDITORIA EXTERNA 

El señor Presidente solicita a la Gerencia de lectura al informe y opinión de Autidoría 
Externa por el año 2003 elaborado por la firma Willi Bamberger y Asociados. 

El señor Gerente procede con la lectura del dictamen y de los puntos mas relevantes del 
informe presentado por la firma auditora. 

El señor Presidente consulta si existen observaciones al informe, para que en caso de no 
haberlas a darlo por conocido por la Junta ya que la Intendencia de Compañías es la que lo 
tramita. 

  Los señores accionistas aceptan el criterio y estando de acuerdo con el dictamen de la firma 
auditora, se resuelve: 

RESOLUCION 16/3: LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS RESUELVE, 
| CONFORME A LAS DISPOSICIONES LEGALES, DAR POR CONOCIDO EL 
| INFORME DE AUDITORIA EXTERNA POR EL EJERCICIO 2003. 

yo 4 CONOCIMIENTO Y RESOLUCION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

> DEL EJERCICIO 2003 Y DESTINO DE RESULTADOS. 

El señor Presidente solicita al Sr. Gerente que proceda a dar lectura de los datos mas 
importantes del Balance General así como a explicar los puntos más sobresalientes 
referentes a los estados financieros y a los resultados obtenidos el año 2003. 

El Sr. Gerente procede a dar lectura a los valores mas representativos del balance. Indica que 
los indices económicos respectivos han sido analizados por Comisario y Auditoria 

PLANTA INDUSTRIAL: Sta. Rosa Km 8 vía a Guaranda . 

 



nd UNO 
SOS 

NN 2 SS] 
0 m 4 RISAS 
1 / A NARRA 

TEXTILES INDUSTRIALES AMBATEÑOS S. A. 
Rub

io 
Lo
ca
ro
 

P
R
I
M
E
R
A
 

cr
e 

No
 
09
57
 

A
m
b
a
t
o
 

-
E
c
u
a
d
o
r
 

N
O
T
A
R
I
A
 

Of
ic
in
a:
 
Su
 

  

  

  
mn 

cuBS 

El Sr. José Cuesta Vásconez consulta la posibilidad de negociar a través de cobranzas en 
lugar de la carta de crédito en vista del costo que significa, igualmente como alternativa si 
no se puede tomar un seguro a futuro. 

El Sr. Gerente General manifiesta que lamentablemente tenemos varios proveedores y esta 
gestión ya ha sido recomentada por Directorio, sin resultados positivos. 

Los señores accionistas manifiestan su decisión de aprobar los estados financieros. 

Con relación al destino de las utilidades se analiza el planteamiento del administrador y la 
recomendación de Directorio que propone una distribución de la utilidad en el 50,01%, 
108.557,50 dólares, equivalente al 7,09% del capital actual. 

Adicionalmente considerando la conveniencia de atender oportunamente y con liquidez 
adecuada la operación de la planta y beneficiándonos ademas de la rebaja con el pago del 
Impuesto a la Renta, realizar un incremento del capital de la empresa con el saldo del 
49,99%, 108.500,00 dólares, añadiendo a este valor una parte de las reservas para redondeo 
de cifras. 

Los señores accionistas estan de acuerdo con el planteamiento y en consecuencia se resuelve: 

RESOLUCION 16/4: LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS APRUEBA LOS 
ESTADOS FINANCIEROS DEL EJERCICIO 2003. 
CON RELACION AL DESTINO A LOS RESULTADOS DE LA EMPRESA 
RESUELVE LA DISTRIBUCIÓN DE LA UTILIDAD EN EL 50,01% (108.557,50 
DOLARES) Y REALIZAR UN INCREMENTO DEL CAPITAL DE LA EMPRESA 
CON EL SALDO. - 

3. AUMENTO DE CAPITAL, REFORMA DE LOS ESTATUTOS 

Interviene el Gerente General quien informa que para beneficiarse del pago de 15% de 
impuesto a la renta, de conformidad con la Ley, se debe proceder a incrementar el capital 
con el valor de utilidades no distribuidas. Adicionalmente recomienda a los accionistas, que 
en la determinación del Aumento de Capital de la Compañía, se incluya una parte de las 
cuentas de reserva, lo que permitirá que la participación por accionista se haga en cifras 
redondas, sugiere que el Aumento se lo realice por la suma de USD. 148.800,00, con cargo 
a las siguientes cuentas: Reserva Legal USD.40.300,00, y Utilidades 2003 en USD. 
108.500,00 de modo que el Capital de la Compañía alcance la suma de USD 1'680.000,00, 

PLANTA INDUSTRIAL: Sta. Rosa Km 8 vía a Guaranda 
Casilla Postal 18-01-0064 «e E-mail: teimsaBandinanet.net 

Telefax: (593)(3) 2754054 2754192 - 2754193 
Ambato - Ecuador 

 



PLANTA INDUSTRIAL: Sta. Rosa Km 8 vía a Guaranda 

Casilla Postal 18-01-0064 + E-mail: teimsaB8andinanet.net 
Telefax: (593/13) 2754054 2754192 - 2754193 

Ambato - Ecuador 
KHPrPemsa a 

TEXTILES INDUSTRIALES AMBATEÑOS S. A. 

  

  

2510 

todo de conformidad con el Cuadro de Aumento de Capital que se ha elaborado y que es 
analizado por los asistentes a la Junta. Indica finalmente que los valores mencionados 
implican la cesión de fracciones de dolar en tres grupos: de dos, tres y siete accionistas que 
deben ser aprobadas por ellos. Manifiesta finalmente que el aumento sería por el 11.27% del 
capital. 

S
u
c
r
e
 
N
?
0
9
5
>
?
 

N
O
T
A
R
I
A
 

P
R
I
M
E
R
A
 

A
m
b
a
t
o
 

- 
E
c
u
a
d
o
r
 

O
f
i
c
i
n
a
 

Dr
a.
 H
e
l
e
n
 

Ru
bi
o 

Le
ca
no
 

Luego de varias deliberaciones la junta por unanimidad resuelve: 

RESOLUCION 16/5: LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS RESUELVE: 

1) Aumentar el Capital Social de la Empresa en la suma de CIENTO CUARENTA 
Y OCHO MIL OCHOCIENTOS DOLARES AMERICANOS (USD. 148.800,00) 
para llegar a un capital final de UN MILLON SEISCIENTOS OCHENTA MIL 
DOLARES AMERICANOS (USD. 1'680.000,00), para cuyo efecto se emitirán 
148.800 nuevas acciones ordinarias y nominativas de UN DOLAR cada una, 
numeradas del 1'531.201 al 1'680,000 inclusive. . 

—
—
D
»
 

2) La junta resuelve que la suscripción y pago del Aumento de Capital se lo realice 
en la forma detallada en el cuadro denominado Cuadro de Aumento de Capital, 
el mismo que una vez aprobado unánimemente por los Accionistas pasa a formar 
parte integrante del Acta de la presente Junta. 

  

, 3) Por otra parte la Junta aprueba las cesiones de fracciones que han sido 

nr necesarias para redondeo de acciones. . 

4) Como consecuencia del Aumento de Capital, se aprueba la reforma de los 
artículos quinto y trigésimo cuarto del Estatuto Social los mismos que en adelante 

Ñ dirán: 

ARTICULO QUINTO.- CAPITAL SOCIAL.- El capital Social de la Compañía 
es de UN MILLON SEISCIENTOS OCHENTA MIL DOLARES 
ÁMERICANOS (USD. 1'680.000,00) representado por un millón seiscientos 
ochenta mil acciones ordinarias y nominativas de un dólar cada una. Se podrá 
conferir títulos por el número de acciones que cada accionista solicitare. Las 
acciories se numerarán del 0000001 en adelante. 
ARTICULO TRIGESIMO CUARTO.- SUSCRIPCION Y PAGO 
DELCAPITAL.- El capital social de UN MILLON SEISCIENTOS OCHENTA 

 



TEXTILES INDUSTRIALES AMBATEÑOS S. A. 

. » PLANTA INDUSTRIAL: Sta. Rosa Km 8 vía a Guaranda 

Ñ PE | MS A Casilla Postal 18-01-0064 + E-mail: teimsaB8andinanet.net 

o Lo) 
Telefax: (593)(3) 2754054 2754192 - 2754193 

Ambato - Ecuador 

II 
A AA 

  

11 

MIL. DOLARES AMERICANOS, determinado en el artículo quinto de estos 
Estatutos se encuentra integramente suscrito y ha sido pagado por los accionistas 
de conformidad con el cuadro habilitante de la presente escritura. ' 

Dr
a.
 M

el
on
 

Ru
bi
o 

Le
ca
ro
 

N
O
T
A
R
I
A
 

P
R
I
M
E
R
A
 

“
—
—
—
O
t
H
o
H
h
a
:
-
S
u
c
r
e
 

N?
2 
0
9
5
2
 

Un
 

A
m
b
a
t
o
 

- 
E
c
u
a
d
o
r
 

NOMBRAMIENTO DE DIRECTORES, AUDITOR EXTERNO Y 

COMISARIO REVISOR. 

a) Directores: 

) 

El Sr. Presidente indica que se debe nombrar para los dos años siguientes a los señores 
miembros del Directorio por lo que solicita se realice un receso para acordar las posibles 
alternativas de conformación de Directorio.   
Transcurridos” 15 minutos, el señor Presidente reinstala la sesión y consulta si se han 
acordado planteamientos. 

: El señor Rodrigo Callejas interviene poniendo a consideración la propuesta de una lista unica 
conformada por las siguientes personas: 

MIEMBROS PRINCIPALES MIEMBROS SUPLENTES. 

Lic.Gonzalo Callejas Ch. Sr. Miguel Sansur 
Sr. Patricio Cuesta Vásconez Sr. Xavier Cuesta Vásconez 

F  Tlgo.Santiago Vásconez Sr. Hernán Vásconez 
Sr. Mauricio Cuesta Miño Sr. Fabian Mora Vásconez 

Sr. José Luis Sevilla G. Sr. Fabian Vela Holguín. 

El señor Roberto Naranjo apoya la moción y los señores accionistas manifiestan su acuerdo 
con la propuesta. 

El señor Patricio Cuesta Holguín manifiesta que en cuanto a su remuneración sería 
conveniente mantener los valores actuales pues estamos en economía dolarizada. 

Los señores accionistas estan de acuerdo y en consecuencia, por unanimidad , resuelve: 

RESOLUCION 16/6: LA JUNTA DE ACCIONISTAS NOMINA MIEMBROS 
PRINCIPALES DE DIRECTORIO A: LIC. GONZALO CALLEJAS CH, SR. 

 



PLANTA INDUSTRIAL: Sta. Rosa Km 8 vía a Guaranda 

Casilla Postal 18-01-0064 + E-mail: teimsa8andinanet.net Fem IMSA SS Telefax: (593)(3) 2754054 2754192 - 2754193 
Tm ILES INDUSTRIALES AMBATEÑOS S. A. Ambato - Ecuador 

  

        

,. o 

11 2 

” dá 

PATRICIO CUESTA VÁSCONEZ, TLGO.SANTIAGO VASCONEZ , SR. 
MAURICIO CUESTA MIÑO, SR. JOSE LUIS SEVILLA; Y COMO MIEMBROS 

o SUPLENTES A : SR. MIGUEL SANZUR, SR. XAVIER CUESTA VASCONEZ, SR. 
HERNAN VASCONEZ, SR. FABIAN MORA VASCONEZ, SR FABIAN VELA 
HOLGUIN, PARA EL PERIODO DE DOS AÑOS, MANTENIENDO LOS 
HONORARIOS QUE AL MOMENTO PERCIBEN. O

f
i
c
i
n
a
:
 
S
u
c
r
e
 
N
*
0
9
8
 

A
m
b
a
t
o
 -
 
E
c
u
a
d
o
r
 

N
O
T
A
R
I
A
 

P
R
I
M
E
R
A
 

Pr
a.
 M

el
on
 
Hu
bi
o 

Lo
ec
ar
o 

b) Auditor externo: 

El señor Presidente indica que la Junta se ha convocado para la nominación de auditor 
externo para los años 2004 y 2005. Comunica que el Directorio ha analizado las ofertas y el 
cumplimiento que ha demostrado la firma Willie Bamberger, la cual ademas presenta una 
oferta economicamente conveniente a la empresa por lo que recomienda la designación y 
contratación de dicha firma.. | 

Los señores accionistas manifiestn su acuerdo con la propuesta y no teniendo mas 

observaciones se resuelve: 

RESOLUCION 16/7: LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS NOMBRA 
AUDITOR EXTERNO PARA LOS EJERCICIOS 2004 Y 2005 A LA FIRMA WILLI 
BAMBERGER Y ASOCIADOS. 

  
p b) Comicvario revisor: 

. El señor Presidente indica que la comisario Lic. Amelia Estrella ha efectuado un buen 
. trabajo. 

El señor Miguel Sanzur propone que se la vuelva a nombrar para el próximo bienio con su 
respectiva suplente.Consulta adicionalmente sobre su remuneración. 

Ante la información del señor Gerente, los accionistas deliberan sobre los valores a cancelar 

acordando se le abone $ 150 por informe. 

Los señores accionistas estan de acuerdo y en consecuencia se resuelve: 

RESOLUCION 16/8: LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS NOMBRA 
COMISARIO PRINCIPAL A LA LIC. AMELIA ESTRELLA Y SUPLENTE A LA 

 



  

, > E a Y " > Y , y 

» 

? . 

A 

TEIMSA FORMATO 001 

TEXTILES INDUSTRIALES AMBATEÑOS S.A. 

CUADRO DE AUMENTO DE CAPITAL DE "TEXTILES INDUSTRIALES AMBATEÑOS S.A." 

+ 

ACCIONISTA UTILIDADES RESERVA AUMENTO ¡[|NEGOCIACION | TOTAL DEL CAPITAL TITULOS 

  

Deo. Helen Rubio Locaro 
_3 NOTARIA PRIMERA 

Oficina: Sucre N209852 
Ambato - Ecuador 

2004 

ACCIONES + 

e
t



PLANTA INDUSTRIAL: Sta. Rosa Km 8 vía a Guaranda 

Casilla Postal 18-01-0064 + E-mail: teimsaQandinanet.net 
Telefax: (593/(3) 2754054 2754192 - 2754193 

Ambato - Ecuador 

  

  

E
R
A
 

€ 
N*
 
0
3
5
7
 

c
u
a
d
o
r
 

E ¿LCDA, EDITH SEGOVIA, PARA EL PERIODO DE DOS AÑOS. FIJANDO SUS 
HONORARIOS EN USA $ 150,00 POR INFORME, INCLUIDO EL 
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2003. Me

te
n 

Ru
bi
o 

Lo
ca
ro
 

NO
TA
RI
A 

PR
IM
 

A
m
b
a
t
o
 

O
f
i
c
i
n
a
:
 
S
u
c
r
 

Doo
. 

Una vez tratados todos los puntos objeto de la convocatoria de la presente Junta, la 
Presidencia solicita Secretaría proceda a la elaboración del acta por lo que concede unos 
minutos de receso. 

Transcurrido un tiempo prudencial reinstala la Junta para que el señor Secretario dé lectura 
al acta sumaria. 

El señor Gerente procede en consecuencia. Los señores accionistas no tienen observaciones 
al texto correspondiente y en consecuencia se resuelve: : 

RESOLUCION 16/9: LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS APRUEBA EL 

ACTA DE LA PRESENTE SESION.   
Siendo las 19:00H, la Presidencia luego de agradecer a los señores accionistas por su 
asistencia y por las resoluciones tomadas, da por terminada la sesión. 

Lcdo. Gonzalo Callejas Ch. Ing. Fernando Naranjo L. 

 



  

> 
] Di Meter Ru Y cmo 

] NOTARIA PRIMERA 
Oficina: Surro N*g932 

e TEIMSA Ambats -Exuagor FORMATO 00 
TEXTILES INDUSTRIALES AMBATEÑOS S.A. 

CUADRO DE AUMENTO DE CAPITAL DE "TEXTILES INDUSTRIALES AMBATEÑOS S.A." 2004 

4 

ACCIONISTA UTILIDADES RESERVA AUMENTO |NEGOCIACION| TOTAL DEL? CAPITAL [NUMERO TITULOS ACCIONES + 

  1 
> 

r
 

1
.
 

a 
4 

. 

2.



  

) o Dr ten RES 
NOTARIA PRIMERA 
Oficina”Sutre N* 0952 | 

Ambato - Ecuador FORMATO 00 
  

TEIMSA 

TEXTILES INDUSTRIALES AMBATEÑOS S.A. 

CUADRO DE AUMENTO DE CAPITAL DE "TEXTILES INDUSTRIALES AMBATEÑOS S.A." 

CAPITAL AUMENTO | NEGOCIACION | TOTAL DEL ACCIONISTA UTILIDADES RESERVA TITULOS 

2004 

ACCIONES + 

  a
p



  

  

NOTARIA PRIMERA 

TEXTILES INDUSTRIALES AMBATEÑOS S.A. Oficina: Sucre N* 0952 

Ambato - Ecuador. 

CUADRO DE AUMENTO DE CAPITAL DE "TEXTILES INDUSTRIALES AMBATEÑOS S.A.” 

ACCIONISTA UTILIDADES RESERVA AUMENTO | NEGOCIACION | TOTAL DEL CAPITAL 

  
  

  

DESCOMPOSICION AUMENTO: 

UTILIDADES 2003 108,500.00 , DOLORES 

USO RESERVAS LEGAL: 40,300.00 HERNAN 

11,27% 148,800.00   
  

FRANCISCO SANTIAGO 

MAURICIO 

  

FORMATO 001 

TITULOS 

2004 

ACCIONES + 

" 
.
o
c
s
 

¿ 
1 

E 
e
]
 

. 
4 

¿
2
3
9
0



SE OTORGO ANTE MI Y EN FE DE ELLO CONFIERO ESTA TER CERA 

COPÍA CERTIFICADA FIRMADA Y SELLADA EN LA MISMA FECHA Y LUGAR DE SU 

CELEBRACION - 

LA NOTARIA - 

Abel 
AS   

  

RAZON Almargen de las escrituras matrices de fechas 16 de Diciembre de 3.991, folio 

2500 y de 18 de Juno del 2.004, tome nota de la Resolución Número 04.A.DI1C.136 de 

fecha 2 de Jubo del 2 004, diclada por el señor intendente de Compañias de Ambato, 

en donde se aprueba el aumento de capital y la reforma del estatuto de la compañia 

TEXTILES INDUSTRIALES AMBATEÑOS SOCIEDAD ANONIMA TEIMSA, en los 

termos constantes en la presente escríura - 

Arobato, a 6 de dutio del 4 014 - / 

LA NOTARIA - 

  
 



  

LA O,    REGISTRO MERCANTIL DEL CANTON AMBATO 
Calle: Olmedo y López de la Huerta N* 6.59 Teléfono: 2827047 

Apartado Postal N? 154 AMBATO - ECUADOR 

da inscrita con esta fecha la presente Escritura juntamente con la Resolución N 

04.A.DIC.136 de la INTENDENDENCIA DE COMPAÑIAS DE AMBATO , de Julio 

02 del 2.004 , bajo el número Trescientos Tres ( 303 ) del Registro Mercantil, se anotó 

con el número 2527 del Libro Repertorio. Dí cumplimiento a la disposición constante 

en el Artículo Tercero de dicha Resolución.- Queda archivado una copia , las demás 

  

fueron devueltas.- Ambato Julio 08 del 2.00


